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사업
예산액

전년도

예산액
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증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,200 2,600 -400

1.교직원기타보수 0 200 -200

1.교직원대체인건비 0 200 -200

2.기타 교직원보수 200 0 200

1.교직원대체인건비 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 0

1.기간제직원인건비 200 0 0
시간외근무수당  1,600,000원/30일/8시간

×1.5배×20시간=
200,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,400 -400

1.교직원연수 0 1,900 -1,900

2.교직원복지 0 500 -500

3.교직원연수 1,200 0 1,200

1.자율연수 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교육경비  50,000원×9명×2회= 900,000

2.직장내 성교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  200,000원×1회= 200,000

3.자율연수(유) 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0자율연수비  100,000원×1회= 100,000

4.교직원복지 800 0 800

1.교원동아리활동 800 0 0

1.교직원복지비 800 0 0교육자료 구입  10,000원×10명×8회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 44,458 40,824 3,634

1.급식 관리 23,687 24,018 -331

1.학교급식운영 0 24,018 -24,018

2.학교급식운영 23,687 0 23,687

1.급식재료구입비(자체) 936 0 0

1.급식용식재료비 936 0 0급식재료구입비  100원×52명×180일= 936,000

2.급식운영비 2,850 0 0

1.일반수용비 2,670 0 0급식소모품구입  50,000원×4종×4회= 800,000
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각종수수료  50,000원×5회= 250,000

가스구입  40,000원×4통×10월= 1,600,000

가스사고책임배상보험료  20,000원×1회= 20,000

2.기타공공요금 180 0 0음식물쓰레기처리수수료  15,000원×12월= 180,000

3.급식기구확충비 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0노후급식기구교체  300,000원×2종= 600,000

4.대체인건비 386 0 0

1.기간제직원인건비 386 0 0조리사대체인건비  48,230원×8일= 386,000

5.급식재료구입비 18,627 0 0

1.급식용식재료비 18,627 0 0급식재료구입비  1,990원×52명×180일= 18,627,000

6.우유급식비(자체) 288 0 0

1.우유대금 288 0 0급식용우유대금  480원×10명×60일= 288,000

2.보건 관리 3,173 3,012 161

1.학생안전관리 0 397 -397

2.학교환경위생관리 0 2,015 -2,015

3.학생건강관리 0 300 -300

4.보건실운영 0 300 -300

5.학생보건안전관리 1,808 0 1,808

1.보건실운영 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0구급약품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

침구세탁  10,000원×5종×10회= 500,000

2.학생건강검사 430 0 0

1.학생복지비 430 0 01,4학년 건강검진료  20,000원×12명= 240,000

소변검사  2,000원×25명= 50,000

구강검사  35,000원×4개학년= 140,000

3.학교안전공제회비 120 0 0

1.학생복지비 120 0 0안전공제회비  3,000원×40명= 120,000

4.응급학생후송비 250 0 0
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1.학생복지비 250 0 0응급학생후송및치료  25,000원×10회= 250,000

5.학생건강관리(유) 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0의약품 구입  50,000원×1회= 50,000

6.학교안전공제회비(유) 8 0 0

1.학생복지비 8 0 0안전공제회비  2,000원×4명= 8,000

7.응급학생후송비(유) 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0응급학생후송및치료  25,000원×2회= 50,000

6.학교환경위생관리 1,365 0 1,365

1.먹는물관리 865 0 0

1.일반수용비 865 0 0정수기 임차료  49,500원×10월= 495,000

정수기 유지보수  50,000원×5회= 250,000

정수기 수질검사  15,000원×2대×4분기= 120,000

2.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1년= 500,000

3.교육격차 해소 14,398 13,794 604

1.급식비지원 0 13,794 -13,794

2.급식비지원 14,398 0 14,398

1.무상급식지원 12,958 0 0

1.학생지원금 12,958 0 0무상급식  12,958,000원×1교= 12,958,000

2.무상급식지원(유) 1,440 0 0

1.학생지원금 1,440 0 0무상급식  1,440,000원×1교= 1,440,000

4.학생복지 3,200 0 3,200

1.학생복지운영 3,200 0 3,200

1.학생교과서구입 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0교과서구입  80,000원×40명= 3,200,000

3.기본적 교육활동 61,790 78,855 -17,065

1.교과 활동 47,210 64,735 -17,525

1.기본교수학습활동지원 0 4,200 -4,200
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2.외국어(영어,제2외국어)교과활동 0 3,400 -3,400

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 0 2,550 -2,550

4.체육교과활동 0 7,925 -7,925

5.특수교육교과활동 0 600 -600

6.기타교과활동 0 19,350 -19,350

7.학력신장 0 1,160 -1,160

8.병설유치원교과활동 0 25,550 -25,550

9.교과활동지원 3,400 0 3,400

1.교사용교과서(지도서)구입 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0
교사용교과서(지도서)구입  40,000원×6종

=
240,000

2.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물 구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.기초학력지도 1,160 0 0

1.운영수당 960 0 0
기초학력지도 강사료  15,000원×4주×2개

반×8월=
960,000

2.교육운영비 200 0 0
기초학력지도 교재구입  10,000원×5명×4

회=
200,000

4.보결(대강)수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결(대강)수당  10,000원×100시간= 1,000,000

10.과학 교과활동 2,190 0 2,190

1.교과운영 2,190 0 0

1.교육운영비 2,190 0 0실험실습재료비  80,000원×6학급×2회= 960,000

과학교구 및 소모품  30,000원×6학급×2

회=
360,000

과학동아 구독료  12,500원×1권×12회= 150,000

과학의달 운영물품  40,000원×6학급×2종

=
480,000

과학의달 상품 구입  5,000원×12명= 60,000

과학탐구대회 운영물품  10,000원×4종×3

종목=
120,000

과학탐구대회 출전비  10,000원×6명×1회

=
60,000

11.체육 교과활동 13,640 0 13,640

1.교과운영 13,640 0 0
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1.교육운영비 7,640 0 0체육활동용품구입  60,000원×30명= 1,800,000

스케이트체험  20,000원×30명×1회= 600,000

스키캠프  220,000원×22명= 4,840,000

균형밸트구입  40,000원×10개= 400,000

2.비품구입비 6,000 0 0체육교구구입  1,000,000원×6종= 6,000,000

12.외국어 교과활동 1,400 0 1,400

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0영어말하기대회 상품구입  5,000원×20명= 100,000

교육자료 구입  5,000원×20명= 100,000

식간식비  10,000원×20명×2회= 400,000

2.영어캠프운영 800 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 400 0 0교육자료 구입  10,000원×20명×2회= 400,000

13.특수교육 교과활동 900 0 900

1.통합학급운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교재 및 교구 구입  300,000원×3학급= 900,000

14.병설유치원 교과활동 25,680 0 25,680

1.방과후학교운영 17,705 0 0

1.기간제직원인건비 5,885 0 0
3세대하모니자원봉사자인건비  400,000원

×12월=
4,800,000

방학중 초과근무수당  31,000원×35일= 1,085,000

2.운영수당 4,320 0 0
특성화교육강사비  120,000원×3과목×12

월=
4,320,000

3.교육운영비 7,200 0 0통학차량비  600,000원×12월= 7,200,000

4.기간제직원법정부담

금
300 0 0

방과후강사 4대보험기관부담금  25,000원

×1명×12월=
300,000

2.체육대회 130 0 0

1.교육운영비 130 0 0운영물품구입  10,000원×5종×1회= 50,000

시상품 구입  20,000원×4명= 80,000

3.공립유치원행사 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0참가비  150,000원×1회= 150,000
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식,간식비  10,000원×10명= 100,000

4.산타잔치및학예회 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0운영물품구입  40,000원×4종= 160,000

5.교무학사운영 1,380 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경정리물품구입  125,000원×4회= 500,000

2.교육운영비 880 0 0졸업앨범제작  60,000원×4명= 240,000

원복 구입  60,000원×4명= 240,000

교육계획서 및 원아수첩 제본  100,000원

×1회=
100,000

현수막및홍보물제작  150,000원×2회= 300,000

6.학부모행사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영물품구입  20,000원×5종×2회= 200,000

7.기타행사 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0행사용품및다과구입  50,000원×5회= 250,000

8.교과운영 3,605 0 0

1.교육운영비 2,805 0 0학습준비물 및 소모품  150,000원×10회= 1,500,000

교재 및 교구 구입  211,000원×5회= 1,055,000

학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2.도서구입비 800 0 0도서구입  400,000원×2회= 800,000

9.현장학습 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0차량임차료  200,000원×1대×5회= 1,000,000

식,간식비  10,000원×4명×10회= 400,000

입장료  15,000원×4명×10회= 600,000

2.창의적 체험활동 14,580 14,120 460

1.현장체험학습활동 0 6,600 -6,600

2.자율활동 0 7,130 -7,130

3.진로활동 0 200 -200

4.동아리활동 0 190 -190

5.자율활동 7,850 0 7,850
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1.실기대회 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0행사용품구입  30,000원×30명×1회= 900,000

2.교수학습지원 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학급교육활동경비  125,000원×6반×2회= 1,500,000

3.체육대회 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0행사용품 구입  30,000원×30명= 900,000

상품 구입  10,000원×50종= 500,000

4.줄넘기대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0상품 구입  5,000원×30개×1회= 150,000

5.정남소통의날 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0차량임차료  500,000원×1대×1회= 500,000

식간식비  15,000원×60명×1회= 900,000

체험비  15,000원×60명×1회= 900,000

6.체육경시대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0대회운영물품구입  30,000원×20종= 600,000

대회출전 경비  10,000원×20명= 200,000

대회출전 식간식비  10,000원×20명= 200,000

7.전통체험학습 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0김장체험 재료구입  20,000원×30명×1회= 600,000

6.현장체험학습활동 5,050 0 5,050

1.현장학습 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0입장료  25,000원×30명×2회= 1,500,000

식간식비  10,000원×30명×2회= 600,000

차량임차료  500,000원×2회= 1,000,000

2.수련활동 1,950 0 0

1.교육운영비 1,950 0 0체험비  45,000원×30명×1회= 1,350,000

식간식비  10,000원×30명×2회= 600,000

7.동아리활동 1,460 0 1,460
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1.학생자율동아리활동 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0강사수당  30,000원×2명×8회= 480,000

교육자료 구입  20,000원×2명×8회= 320,000

2.동아리활동 660 0 0

1.학생복지비 660 0 0준거집단 운영비  5,000원×22명×6회= 660,000

8.진로활동 220 0 220

1.적성검사 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0진로적성검사  10,000원×22명×1회= 220,000

4.선택적 교육활동 22,630 9,600 13,030

1.방과후학교 운영 3,900 4,000 -100

1.방과후학교운영 0 3,000 -3,000

2.기타방과후학교운영 0 1,000 -1,000

3.방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.방과후학교운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수업용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.방과후학교행사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사운영물품구입  50,000원×10종= 500,000

식간식비  10,000원×20명×2회= 400,000

차량임차료  200,000원×1대×3회= 600,000

대외행사참가 물품구입  100,000원×5종= 500,000

4.돌봄교실운영 900 0 900

1.돌봄교실운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0간식 구입  2,000원×30명×15회= 900,000

2.독서활동 4,440 5,600 -1,160

1.독서활동운영 0 5,600 -5,600

2.독서활동운영 4,440 0 4,440

1.도서구입 4,000 0 0

1.도서구입비 4,000 0 0학생용 도서 구입  15,000원×200권= 3,000,000
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교사용 도서 구입  20,000원×50권= 1,000,000

2.독서골든벨 200 0 0

1.도서구입비 200 0 0독서골든벨 시상품구입  10,000원×20명= 200,000

3.창의적동화쓰기 240 0 0

1.도서구입비 240 0 0
창의적동화쓰기 시상품  4,000원×30명×2

회=
240,000

3.기타 선택적 교육활동 14,290 0 14,290

1.기타선택적교육운영 14,290 0 14,290

1.발명대회운영 3,340 0 0

1.운영수당 1,800 0 0발명교육강사료  100,000원×6학급×3회= 1,800,000

2.교육운영비 1,540 0 0
발명교육유인물제작  10,000원×30명×1회

=
300,000

시상품 구입  10,000원×12명×2회= 240,000

발명품제작  500,000원×2개= 1,000,000

2.교과운영 10,950 0 0

1.운영수당 7,950 0 0
자기주도학습강사비  150,000원×3반×11

회=
4,950,000

감성교육강사비  250,000원×3명×4회= 3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 0
자기주도학습재료비  10,000원×30명×6회

=
1,800,000

감성교육재료비  10,000원×30명×4회= 1,200,000

5.교육활동 지원 19,454 18,261 1,193

1.교무업무 운영 11,070 10,360 710

1.교무학사운영 0 7,760 -7,760

2.교육과정평가 0 2,600 -2,600

3.교무학사운영 11,070 0 11,070

1.교직원워크숍 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교육과정평가회  400,000원×2회= 800,000

2.청소용품구입 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품구입  100,000원×6학급= 600,000

3.교무학사운영 1,760 0 0

1.교육운영비 1,760 0 0학교요람 제작  10,000원×30장×1회= 300,000
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학교교육과정 제작  20,000원×30권= 600,000

학급교육과정 제작  20,000원×12권×1회= 240,000

상장용지 외 9종  10,000원×10종×5회= 500,000

각종 상품 구입  5,000원×6명×4회= 120,000

4.학습발표회 및 축제운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0행사용품구입  30,000원×30명×1회= 900,000

시상품 구입  10,000원×30명×1회= 300,000

5.입학식 및 졸업식행사 1,650 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0졸업상품구입  70,000원×5명×1회= 350,000

운영물품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 0내빈접대물품구입  30,000원×5종×2회= 300,000

6.졸업앨범제작 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
앨범구입및사진인화  20,000원×30명×2회

=
1,200,000

7.교육활동홍보 2,960 0 0

1.교육운영비 2,960 0 0현수막 제작  60,000원×6개= 360,000

학교홍보물제작  400,000원×4종= 1,600,000

학교신문제작  1,000원×1,000부×1회= 1,000,000

8.환경정리활동 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0학급환경정리물품구입  150,000원×6학급= 900,000

2.생활지도운영 780 460 320

1.생활지도운영 0 460 -460

2.학생생활상담지도 780 0 780

1.학교폭력예방 780 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 480 0 0학생자치활동 운영비  40,000원×4회= 160,000

학교폭력대책자치위원회 운영  10,000원

×5명×4회=
200,000

운영물품구입  10,000원×6학급×2회= 120,000

3.학습지원실 운영 7,604 7,441 163
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1.정보화실운영 0 7,441 -7,441

2.정보화실운영 7,604 0 7,604

1.학교정보화지원 7,604 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
전산장비 유지보수용역료  100,000원×12

월=
1,200,000

2.교육운영비 5,854 0 0프린터 토너 교체  100,000원×20개= 2,000,000

교육매체활용비  55,000원×8명= 440,000

정품소프트웨어구입  1,000,000원= 1,000,000

컴퓨터 소모품 교체  50,000원×10종= 500,000

마이크로소프트 연간계약  78,000원×13명

=
1,014,000

교수매체 유지보수  100,000원×9회= 900,000

3.비품구입비 550 0 0프린터 교체  550,000원×1대= 550,000

6.학교 일반운영 81,710 75,595 6,115

1.부서 기본 운영 0 24,392 -24,392

1.부서기본운영 0 13,470 -13,470

2.병설유치원운영 0 10,922 -10,922

2.학교기관 운영 18,866 0 18,866

1.부서기본운영 18,216 0 18,216

1.교무실운영 6,925 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0복사용지구입  20,000원×15상자×2회= 600,000

행정사무용품 구입  20,000원×7종×5회= 700,000

2.여비 5,625 0 0관내여비  15,000원×9명×15회= 2,025,000

관외여비  30,000원×8명×15회= 3,600,000

2.교장실운영 6,350 0 0

1.여비 1,050 0 0관내여비  15,000원×1명×30회= 450,000

관외여비  30,000원×1명×20회= 600,000

2.일반업무추진비 2,300 0 0교직원간담회  200,000원×4회= 800,000

교직원경조사  50,000원×6회= 300,000

교직원명절격려  20,000원×5명×2회= 200,000
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접대용다과및식사  20,000원×5종×10회= 1,000,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 4,941 0 0

1.일반수용비 2,716 0 0프린터 토너 교체  100,000원×10회= 1,000,000

업무용 도서 구입  200,000원×2회= 400,000

간행물 구독  20,000원×6종×4분기= 480,000

재정보증보험료  15,000원×6명= 90,000

나라장터및학교장터  24,600원×10회= 246,000

사무기기수리및부품교체  100,000원×5회= 500,000

2.여비 1,725 0 0관내여비  15,000원×3명×25회= 1,125,000

관외여비  30,000원×2명×10회= 600,000

3.비품구입비 500 0 0사무용 비품 구입  250,000원×2대= 500,000

2.부설기관운영 650 0 650

1.유치원운영 650 0 0

1.여비 650 0 0관내여비  15,000원×1명×20회= 300,000

관외여비  30,000원×1명×10회= 300,000

선진학교시찰  50,000원×1명×1회= 50,000

3.시설 장비 유지 61,344 45,322 16,022

1.학교시설장비유지 0 45,322 -45,322

2.학교시설장비유지 61,344 0 61,344

1.공공요금및제세공과금(유) 2,520 0 0

1.전기요금 2,200 0 0전기요금  1,100,000원×2월= 2,200,000

2.상하수도료 80 0 0상하수도료  40,000원×2월= 80,000

3.기타공공요금 240 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

2.시설일반관리(유) 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0화장실 보수  1,000,000원×1식= 1,000,000

놀이터 모래구입  600,000원×1회= 600,000

소규모수선  100,000원×5회= 500,000
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3.공공요금및제세공과금 14,136 0 0

1.전기요금 7,600 0 0전기요금  760,000원×10월= 7,600,000

2.상하수도료 600 0 0상하수도료  60,000원×10월= 600,000

3.기타공공요금 5,936 0 0전화요금  120,000원×12월= 1,440,000

유선방송 수신료  8,000원×12월= 96,000

인터넷 통신료  350,000원×12월= 4,200,000

우편요금  100,000원×2회= 200,000

4.연료비 1,558 0 0

1.연료비 1,558 0 0난방용 등유  1,343원×580L×2회= 1,558,000

5.시설관리용역 29,330 0 0

1.일반수용비 29,330 0 0소방시설관리 용역료  120,000원×12월= 1,440,000

시설관리용역  1,635,000원×12월= 19,620,000

청소용역  827,000원×10월= 8,270,000

6.시설일반관리비 6,700 0 0

1.일반수용비 6,700 0 0
놀이시설검사등각종수수료  100,000원×3

회=
300,000

폐기물처리비  50,000원×4회= 200,000

시설소모품구입  20,000원×10종×10회= 2,000,000

소규모수선비  400,000원×10회= 4,000,000

식생활관 시설보수  100,000원×2회= 200,000

7.시설일반 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0화초구입  1,000원×5종×400주= 2,000,000

8.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인기계경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

4.일반행정 관리 0 3,281 -3,281

1.일반행정사무관리 0 3,281 -3,281

5.학교운영 협력 1,500 800 700

1.학교운영위원회운영 0 800 -800

2.학교운영위원회운영 800 0 800
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1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0간담회 및 식간식비  20,000원×8명×5회= 800,000

3.학부모협력 700 0 700

1.학부모교육 700 0 0

1.운영수당 100 0 0강사수당  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 200 0 0재료비  10,000원×20명×1회= 200,000

3.일반업무추진비 400 0 0학부모교육 식비  100,000원×4회= 400,000

6.학부모 지원 0 1,800 -1,800

1.학부모지원 0 1,800 -1,800

7.학교시설 확충 1,695 0 1,695

1.시설확충 및 개선 1,695 0 1,695

1.시설확충및개선 1,695 0 1,695

1.시설확충및개선 1,695 0 0

1.시설비 1,695 0 0난간교체  113,000원×15m 1,695,000

8.학교 재무활동 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 0 2,000 -2,000

2.병설유치원예비비 0 300 -300

3.예비비 2,300 0 2,300

1.병설유치원예비비 300 0 0

1.예비비 300 0 0예비비  300,000원×1교= 300,000

2.예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비비  2,000,000원×1교= 2,000,000

세출합계 236,237228,035 8,202
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